
RELATÓRIO DE JOGO 

 

 

Data: 20/05/2023 

Categoria: SUB 20 Masculino  

Jogo número: 42U  

Rio Claro Basquete X SESI-SP /Franca Basquete  

 

 

Árbitro: Tiago Luiz Victorino  

Fiscal: Nicolas Zivieri  

Apontador:  Paula Fontanin  

Operador 24": Rodolfo Xavier Borges  

Cronometrista/Representante: Talita Gomes  

 

 

Por volta dos 40 segundos faltando para o final do quarto quarto do jogo, foi 

apitado uma falta antidesportiva, conforme vídeo em anexo, um tumulto foi 

iniciado por um dos torcedores identificados apelidado de “Ito” uniformizado de 

membro da comissão técnica de Rio Claro atrás do fundo de quadra, 

contestando a decisão da arbitragem. 

 

Durante a prorrogação, com 1:21 restante, o atleta de Rio Claro #4 Kaique 

Victor Pereira agarra a genitalia do atleta de Franca #30 Paulo H. Barbosa Jr., 

que no momento estava em uma marcação individual com o mesmo, 

sancionada com uma falta desqualificante para o atleta de Rio Claro, conforme 

vídeo em anexo, aonde gerou uma revolta e contestação tanto dentro quanto 

fora de quadra. No momento em que foi manifestada a decisão para a mesa de 



controle, um dos diretores da equipe de Rio Claro Sr. Marcelo Tamião invade a 

quadra e se dirige diretamente ao árbitro Tiago Victorino dizendo que iria retirar 

o atleta que foi desqualificado, e logo após essas palavras ditas disse ao árbitro 

Tiago Victorino "vou tirar o menino mas vocês são dois idiotas, vocês são uns 

babacas" dentro de outras palavras ditas que no momento não foi identificado 

pelo árbitro Tiago Victorino que foi diretamente ofendido no momento. Após 

essas palavras do diretor Sr. Marcelo,o árbitro Tiago Victorino ofendeu o diretor 

Marcelo dizendo "vai tomar no seu cu" fazendo com que o diretor de Rio Claro 

Marcelo partisse pra cima do árbitro deferindo palavras de baixo calão “filha da 

puta, corno desgraçado, mal intencionado”, depois de dita essas palavras ele 

saiu e foi a mesa de controle de forma bastante ofensiva, dando tapas na mesa 

e com dedo em riste para o árbitro Nicolas Ziviei e dizendo o que o árbitro 

Tiago Victorino havia lhe falado sem levar em conta o que tinha sido dito ao 

árbitro, dizendo "Ele me mandou tomar no cu, eu só não dou um soco na cara 

dele pois eu só ia tirar o menino da quadra". Enquanto o diretor da equipe 

partia para a mesa de controle e também, quando fazia dedo em riste para o 

árbitro Nicolas Zivieri, Sr. Nicolas pede para que o técnico da equipe de Rio 

Claro ajude a controlar e tirar o diretor da equipe dentro de quadra enquanto ia 

em direção a mesa, sendo negado pelo mesmo gesticulando com a mão e com 

a fala “eu não, se vira ai”. Após dedo em riste ao árbitro Nicolas Zivieri, o 

mesmo árbitro informa ao sr. diretor que não iria conversar pois não se sentiu 

com segurança devido ao tons de ofensas, sendo repondido pelo sr. Diretor 

que não iria bater em ninguém, e, então, sendo separado pelo auxiliar técnico 

Leonardo Leitão e tocedor Fernando Penna, mas somente levado para fora de 

quadra com o oficial de mesa Sr. Rodolfo Borges. 

 

Controlada a situação, após a cobrança da penalidade da Falta 

Desqualificante, o técnico da equipe de Rio Claro se negou a continuar 

jogando, dizendo para os jogadores “não façam mais nada, eles já acabaram 

com o jogo”, mas os atletas negaram e discutiram com o técnico por sua 

atitude e continuaram o jogo normalmente até o final. 

 



Após o final do jogo, um dos torcedores identificados apelidado de “Ito” 

uniformizado de membro da comissão técnica de Rio Claro, durante todo o jogo 

ficou agredindo verbalmente a arbitragem, assim como nos jogos que se 

antecederam no mesmo dia, e, ao final do jogo, entrou em quadra e agrediu 

novamente de forma verbal a equipe de arbitragem, conforme vídeo em anexo.  

Videos retirados do canal de YouTube Baskdibase no link 

https://www.youtube.com/watch?v=CMPpxdI7HAY. 

Finalizo relatório. 

Tiago Luiz Victorino 
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Durante a prorrogação, faltando 1:21 minutos, o árbitro Nicolas Zivieri sanciona 

uma falta desqualificante no jogador #4 Kaique Victor Pereira de Rio Claro. 

Depois da sinalização para a mesa de controle, um dos diretores da equipe de 

Rio Claro Sr. Marcelo Tamião invade a quadra e se dirige diretamente ao 

árbitro Tiago Victorino, que depois veio a mesa de controle de forma bastante 

ofensiva para mim, dando tapas na mesa e dizendo “eu só não dou um soco na 

cara dele pois eu só ia tirar o menino da quadra" e, de forma mais enfática, que 

o árbitro Tiago Victorino havia lhe falado "Ele me mandou tomar no cu”. O 

árbitro Sr. Nicolas vem até a mesa de controle para tirar o Sr. Marcelo, que 

disse novamente “Ele me mandou tomar no cu” colocando dedo em riste ao Sr. 

Nicolas. O árbitro Nicolas Zivieri pede para que o técnico da equipe de Rio 

Claro ajude a controlar e tirar o diretor da equipe dentro de quadra, sendo 

negado pelo técnico, após isso, o árbitro Nicolas Zivieri informa ao sr. diretor 

que não iria conversar pois não se sentiu com segurança devido ao tons de 

ofensas, sendo respondido pelo sr. Diretor que não iria bater em ninguém, e, 



então, sendo separado pelo auxiliar técnico Leonardo Leitão e torcedor 

Fernando Penna, mas somente sendo conduzido para fora de quadra pelo 

oficial de mesa Sr. Rodolfo Borges. 

Depois das cobrança das penalidades da falta desqualificante, os jogadores 

discutem com técnico que querem continuar a jogar, pois o mesmo pediu para 

que eles parassem dizendo “Não joguem mais, eles já acabaram com o jogo”.  

Ao final da partida, o Sr. Marcelo retorna à mesa de controle ofendendo 

novamente os árbitros da partida, dizendo que eles roubaram e que sempre a 

equipe de Rio Claro é roubada. E junto a isso, o torcedor identificado apelidado 

de “Ito” uniformizado de membro da comissão técnica de Rio Claro, também 

entra a quadra xingando diretamente os árbitros dizendo “o jogo estava sendo 

filmado, bandido, sem vergonha”, referindo-se a transmissão ao vivo em 

YouTube,  sendo paralisado pelo Sr. Marcelo, que pediu para o Sr. Ito saísse 

da quadra. 

Durante ofensas após falta desqualificante relatadas acima, tentei filmar atos 

com meu próprio celular, mas o mesmo não foi salvo durante a confusão. 

A equipe toda de arbitragem saiu do ginásio sem nenhuma intercorrência. 

Finalizo relatório. 

Talita Gomes. 

 




